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1. Úvod

V úplném počátku této práce je potřeba si definovat co se vlastně skrývá pod

pojmem diskriminace. Tato práce si klade za cíl věnovat se pouze komparaci zákonné

úpravy, ve které se pod pojmem diskriminační chování nalézá podstatně menší okruh

chování, neţ pod pojmem diskriminační chování vnímá široká veřejnost. V běţném

ţivotě je pojem „diskriminační chování“ dosti široce naduţíván a je třeba zmínit, ţe

většinou se jeho vnímání laickou veřejností odlišuje od pohledu zákonodárce. Proto se

nejdříve bude tato práce věnovat alespoň v několika základních bodech teorii tvorby

antidiskriminační novotvorby a toho co vlastně diskriminace je, budou zmíněny některé

teoretické koncepce a pojmy z této oblasti. Bude pojednáno i o výjimkách z rovného

zacházení, neboť ne kaţdé rozdílné zacházení je zákonem či jinou právní normou

povaţováno za diskriminaci.

Následně bude nastíněn rámec právní ochrany před diskriminací na federální

úrovni ve Spojených státech amerických, kde se oproti oblasti takzvaného

kontinentálního práva potaţmo právní úpravy v ČR uplatňuje podstatně větší mnoţství

pramenů právní úpravy. Díky dlouholeté tradici antidiskriminačního zákonodárství je

zde právní úprava rozsáhlá a dále pak vzhledem k odlišnému právnímu systému je zde i

velké mnoţství precedenční judikatury, slouţící k poměrně značnému upřesnění

jednotlivých institutů či nejasných ustanovení zákona. Vzhledem k velmi obsáhlé právní

úpravě této oblasti v USA a katedře kde je tato práce přihlášena bude věnována zvláštní

pozornost vztahu antidiskriminační právní úpravy k oblasti pracovního práva.

Následně bude podán exkurz věnovaný antidiskriminačnímu zákonodárství na

české národní úrovni s přihlédnutím k závazkům vyplívajících pro Českou republiku

z jejího členství v Evropské Unii, především pak transpozici nejrůznějších směrnic do

vnitrostátního právního řádu. V této oblasti bude pak zvláštní pozornost věnována nové

zákonné úpravě v podobě zákona o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany

před diskriminací, všeobecně známého pod označením „antidiskriminační zákon“.

Cílem této práce pak bude pokus o nastínění odlišného přístupu v oblasti

antidiskriminační normotvorby ve Spojených státech a dále pak i pokus o jistou

komparaci antidiskriminačního zákonodárství v USA s novou právní úpravou na tomto
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poli v České republice. Je však třeba předem upozornit, ţe jiţ ze samotné podstaty

odlišných právních kultur, anglo-americká a kontinentální a zajisté i z důvodu velmi

odlišné socioekonomické situace mohou být některé aspekty neporovnatelné. Dále by se

tato práce měla alespoň v hrubých rysech nastínit moţný vývoj na poli ochrany před

diskriminací v našem právním řádu, vzhledem k neporovnatelně delší tradici

antidiskriminační normotvorby a velmi košaté judikatuře na toto téma v USA.

Diskriminace

Diskriminace v obecném smyslu představuje znevýhodněné, či naopak

zvýhodněné zacházení pro určitou skupinu, nebo jednotlivce na úkor někoho jiného. Pro

potřeby právní úpravy je nutné, aby zákonodárce pojem diskriminace přesně vymezil, k

tomu mu však nestačí pouze jedna obecná definice, ale její různé jednotlivé formy.

Především se pak jedná o diskriminaci přímou a diskriminaci nepřímou. Přičemţ

za diskriminaci, tedy za znevýhodňující zacházení, se povaţuje i obtěţování a sexuální

obtěţování. K diskriminaci dochází jak ve sféře veřejné, kdy se diskriminace dopouštějí

přímo orgány veřejné správy nebo subjekty financované státem, např. nemocnice, školy

a jiné. Stejně tak i ve sféře soukromé, kdy se zakázaného znevýhodňujícího zacházení

dopouštějí osoby soukromoprávní, jako například zaměstnavatelé, lékaři, poskytovatelé

různých sluţeb. Koncept zavinění v těchto případech není postaven na úmyslném

zavinění, jde tedy o takzvanou objektivní odpovědnost. Postačí zde i jen pouhá

nedbalost, nevědomost diskriminující osoby. V kaţdém případě se bude jednat o

diskriminaci.
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Přímá diskriminace

Přímá diskriminace představuje méně výhodné zacházení s jednotlivcem či

skupinou ve srovnání s jinými. Důvodem tohoto méně výhodného zacházení je určitá

vlastnost, kterou se diskriminovaná osoba vyznačuje. Jedná se především o rasu nebo

etnický původ, pohlaví, věk, zdravotní postiţení, sexuální orientaci, jazyk, náboţenské

vyznání, členství v politických stranách nebo politických hnutích, rodinný stav a některé

další.

V praxi není příliš důleţité, zda k diskriminačnímu jednání došlo jednorázově

nebo opakovaně, zda takové jednání stále trvá, jiţ skončilo nebo se k němu pouze

schylovalo. Přímá diskriminace je většinou poměrně snadno rozpoznatelná, neboť lidé

si uvědomují, ţe jsou neoprávněně znevýhodňováni oproti jiným.

Nepřímá diskriminace

Příkladem nepřímé diskriminace je, dochází-li k znevýhodnění určité skupiny či

jednotlivce oproti ostatním, důsledkem aplikace nějakého navenek neutrálního předpisu

či poţadavku. Nepřímá diskriminace se nejen velmi obtíţně prokazuje, ale i na rozdíl od

přímé diskriminace není většinou na první pohled vůbec zjevná. Dokonce je velmi

časté, ţe diskriminovaní si své znevýhodněné postavení často ani neuvědomují.

Nepřímá diskriminace má několik definičními znaků.

Musí zde existovat nějaký poţadavek, který se vztahuje na všechny bez rozdílu.

Tento poţadavek není sám o sobě diskriminační, ale můţe mít rozdílný dopad na různé

skupiny či jednotlivce. Toto pravidlo nemusí existovat v podobě právního předpisu,

dokonce se nemusí jednat ani o interní směrnici, plně postačuje faktické uplatňování.

V důsledku uplatnění tohoto poţadavku dochází k určitému znevýhodněnému

postavení určité skupiny. Hlavním problémem je zde, zjištění dopadu takovýchto

ustanovení a zda-li jejich uplatněním došlo nebo dochází ke znevýhodnění určité

skupiny vymezené některým z diskriminačních znaků. Takový postup má na

vymezenou skupinu „nepřiměřený dopad“. V případě rozhodování nepřímé

diskriminace je tedy nutné zvaţovat otázku, jak velký je podíl těch, kteří nemohou
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daným podmínkám vyhovět, tedy jak velká je znevýhodněná skupina vymezená

některým z diskriminačních důvodů. Podle příslušných směrnic EU by mělo jít o

„značnou nerovnost“. Prokázání nepřímé diskriminace, tedy nepřiměřeného

znevýhodňujícího dopadu na určitou skupinu, je v praxi velmi sloţité. Nejlogičtější se v

této souvislosti zdá vyuţití statistických údajů, jeţ by znevýhodňující dopad prokázaly
1
.

Zvolení vhodné statistiky je však velmi komplikovanou otázkou. Velkým problémem je

zde i neexistence relevantních statistik v řadě těchto případů.

Neodůvodněné znevýhodnění určité skupiny je posledním pojmovým znakem

nepřímé diskriminace. Je-li zjištěno, ţe určité pravidlo má znevýhodňující dopad na

určitou skupinu, je třeba vţdy ještě zjišťovat, zda je znevýhodňující dopad

neodůvodněný, neboť toto pravidlo, jakoţ i jeho nepříznivé důsledky mohou být

odůvodněny nějakým legitimním cílem. V takovém případě i prostředky vyuţité k

dosaţení cíle musí být přiměřené a nezbytné. Ţádný zákon však nestanoví, neboť to ani

předem obecně stanovit nelze, co je legitimní cíl a jaké prostředky jsou přiměřené a

nezbytné. Tyto otázky bude vţdy v daném konkrétním případě posuzovat soud.

Povinnost prokázat, ţe se jedná o legitimní cíl, a ţe zvolené prostředky jsou legitimní,

pak leţí na ţalovaném, tedy na osobě dopouštějící se tvrzeného znevýhodňujícího

zacházení.

Výjimky ze zásady rovného zacházení

Není však moţné nezmínit, ţe ne kaţdé nerovné zacházení musí být

diskriminací, a to i v případě, ţe příčinou takovéhoto méně výhodného zacházení je

některý ze znaků zakládajících moţnou přímou diskriminaci. Musí zde však být

ospravedlnitelný účel, a tohoto cíle můţe být dosahováno pouze přiměřenými


[…]


k vyrovnání příleţitostí, jak však judikoval ESLP toto opatření však nikdy nemůţe

znamenat poskytnutí niţšího neţ obecného standardu. Další moţností pak bude postup

podle § 6 odst. 3 ADZ, které stanoví, ţe diskriminací není rozdílné zacházení ve věcech

práva na zaměstnání, přístupu k zaměstnání nebo povolání, ve věcech pracovních,

sluţebních poměrů, nebo jiné závislé činnosti, pokud je k tomu věcný důvod spočívající

v povaze vykonávané práce nebo činnosti a uplatněné poţadavky jsou této povaze

přiměřené. To můţe v praxi znamenat jisté omezení při výběru uchazeče z těchto

důvodů v případech práce s nějakou konkrétní menšinou kde toto muţe být odůvodněný

poţadavek.
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5. Závěr

Tato práce se pokusila podat moţný pohled na komparaci antidiskriminační

normotvorby ve Spojených státech Amerických a normotvorby upravující tuto oblast na

poli národního zákonodárství České republiky s přihlédnutím k jejímu členství

v Evropské Unii. Je však třeba zmínit, ţe oba právní řády jsou do jisté míry

neporovnatelné jiţ z důvodu odlišných právních kultur, kontinentální a anglo-americké,

přesto zde existují to značné míry podobná ustanovení, která se tato práce pokusila

nastínit.

Na rozdíl od České republiky, kde je v současné době snaha upravit téměř celou

oblast zákazu diskriminace jedním zákonem je tato oblast ve Spojených státech

regulována několika zákony, kde kaţdý pokrývá pouze specifickou oblast, jak jiţ bylo

zmíněno výše. Faktické vysvětlení tohoto stavu není sloţité, ve Spojených státech bylo

antidiskriminační zákonodárství přirozenou součástí dlouhodobého vývoje společnosti a

reagovalo na její potřeby spojené s rozvojem obchodu a nástupu nových myšlenkových

proudů v oblasti chápání rovnosti, zvláště pak rovnosti spojené s barvou pleti. Na úrovni

našeho právního řádu, byl tento vývoj omezen v podstatě jen na dvě dekády, kdy byla

přijata celá řada zákonů, které však upravovaly zákaz diskriminace pouze ve

specifických oblastech. Z tohoto postupu zákonodárce tak vzešla poměrně roztříštěná, i

kdyţ funkční právní úprava. Vývoj na tomto poli byl však pod vlivem směrnic Evropské

Unie, ovlivněn v podobě přijetí zákona o rovném zacházení a o právních prostředcích

ochrany před diskriminací (antidiskriminační zákon), který tuto oblast upravil

v podstatě komplexně.

Dalším cílem této práce bylo nastínit i právní úpravu na tomto poli v USA

obzvláště pak ve vztahu k pracovnímu právu a objasnit některé koncepty americké

právní jurisprudence na tuto prudce se rozvíjející oblast práva. Můţe se totiţ jednat o

poměrně zajímavý zdroj inspirace pro v České republice se rozvíjející se oblast práva

s prognózou značného rozvoje v následujících letech. V závěru je třeba zmínit v mnoha

ohledech propracovanější a v praxi velmi často pouţívanou legislativu této oblasti

v USA, s jednou velkou výjimkou oproti českému Antidiskriminačnímu zákonu,

v podobě neposkytnutí přímé ochrany proti diskriminaci na základě sexuální orientace.

55

Celé toto téma by si zajisté zaslouţilo hlubšího zkoumání, které by ovšem svým

rozsahem dosti značně přesáhlo rozumný rozsah této práce.
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Seznam zkratek

ADA American with Disabilities Act

ADEA The Age Discrimination in Employment Act

BFOQ Bona fide occupational qualification

EEOC The Equal Employment Oportunity Commision

EPA The Equal Pay Act

ObčZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

OSŘ. Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád
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Resume

The purpose of this diploma thesis is to analyze the field of an anti-discriminatory

related law in the United States of America and to compare it with the new Czech’s

statute in this area of law called Anti-discrimination Act. The reason why I chose this

topic for my research is my study stay in Florida where I took a course of employment

discrimination and found very interesting to compare the regulations of this area of law

in the USA and in Czech Republic.

The thesis is composed of five chapters, each of them dealing with different aspects

of the main topic. Chapter One is a introduction and defines basic terminology used in

the thesis and which is necessary to the further understanding of the anti-discrimination

law related issues. The chapter is subdivided into two main parts. Part One describes

the goal of the whole diploma thesis and Part Two deals with the basic terminology of

the related area.

Chapter Two examines relevant United States legislation such as United States

Constitution, The Civil Rights Act, The Age Discrimination in Employment Act

„ADEA“, Section 1981, Section 1983, Section 1985(3), The Equal Pay Act „EPA“, The

American with Disabilities Act „ADA“. The chapter consists of eight parts and each

part is dedicated to one source or a statue which deals with the regulated area in the US.

Chapter Three is subdivided into three parts and provides an outline of relevant

sources of law regulating the anti-discrimination law area in Czech Republic. Part One

is subdivided into three subdivisions which illustrate the international sources of law

such as legislation coming from The United Nation, The International Labor

Organization and The European Council. Part Two is concerning about the legislation

of The European Union. Part Three is concerning about the national legislation and it is

divided into three subdivisions, an employment related statutes, specifically related

statues and the detailed description of a new Anti-discrimination Act.

Chapter Four concentrates on problems resulting from the different families of law

and tries to compare them in all possible ways.

Conclusions are drawn in Chapter Five. The main aim of the thesis is to try to

compare very different sources of law and shows all the similarities and to predict the

future development in this area in Czech Republic, where is shorter history of anti-

discrimination law. I suggest that the development in this field of law could be a good

inspiration for further development of anti-discrimination law with the context to

employment law in Czech Republic.
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