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Oponentský posudek k diplomové práci

Jméno diplomanta: Karel Budka

Téma a rozsah práce:

Komparace antidiskriminačního zákonodárství v USA a zákona o rovném
zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací
(antidiskriminační zákon) 198/2009 Sb.
(rozsah 60 stran)

Datum odevzdání práce: 15.8. 2010

1. Aktuálnost tématu: Práce se zabývá aktuální otázkou

pojetí

rovného zacházení a zákazu diskriminace v současném českém

pracovním právu, vycházejíc z pojetí tohoto institutu v USA

2. Náročnost a povaha tématu

Téma práce je velmi náročné. Autor velmi dobře nastínil

právní poměry v USA, dostatečně je rovněž pokryté vymezení

v ČR. Nedostatečná je naopak finální komparace.

3. Hodnocení práce:

Autor poskytuje ucelený přehled zkoumané právní

problematiky v USA i v ČR. Nedostatečná je výsledná

komparace uváděných systémů. Použité prameny práce jsou

rovněž na velmi dobré úrovni v případě úpravy USA, ve

srovnání s tímto se však jeví nedostatečně pokrytí úpravy

české.

4. Další vyjádření k práci:

Na základě shromážděného množství podkladů o právní úpravě

ve zkoumaných zemí jsou výsledná komparace a závěr velmi

povrchní. Předmětem celé práce má být komparace právní

úpravy v posuzovaných zemích, tato je však samotná pouze na

čtyřech stranách s jednostránkovým závěrem.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
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V rámci obhajoby diplomové práce doporučuji provést analýzu

vztahu zásady rovného zacházení a zákazu diskriminace ve

vazbě na smluvní volnost účastníků pracovněprávního vztahu.

6. Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a

jako takovou ji doporučuji k obhajobě.

7. Práci lze ohodnotit známkou velmi dobře až dobře.

V Praze dne 14. 09. 2010

Doc. JUDr. Petr Hůrka, Ph.D

oponent diplomové práce